
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 26/3/2025 
 

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3΄Νότιου 
Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
ΘΕΜΑ: «Σοβαρή αστοχία στην τροποποίηση του άρθρου 162 του ν. 

4662/2020 με τον νόμο 5106/2024 στο ζήτημα προστασίας 
πολύτεκνων οικογενειών» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Κατόπιν καταγγελιών, θα θέλαμε να επισημάνουμε μια σοβαρή αστοχία που 
προέκυψε από την τροποποίηση του άρθρου 162 του ν. 4662/2020, όπως αυτή 
πραγματοποιήθηκε μέσω του νόμου 5106/2024, αναφορικά με τις μεταθέσεις και 
αποσπάσεις του προσωπικού στο Σώμα της Πυροσβεστικής. Συγκεκριμένα, 
διαπιστώθηκε ότι η νέα διατύπωση του άρθρου 162 δεν περιλαμβάνει ρητές διατάξεις 
που να προστατεύουν τις πολύτεκνες οικογένειες (όπως ισχύει με τις τρίτεκνες), όσον 
αφορά στις διαδικασίες μετάθεσης και απόσπασης των εργαζομένων. Αυτή η 
παράλειψη δημιουργεί σημαντικά προβλήματα στις οικογένειες που ανήκουν σε αυτή 
την κατηγορία, καθώς δε διασφαλίζει τα κοινωνικά και εργασιακά τους δικαιώματα, 
όπως προβλέπεται από άλλες διατάξεις της νομοθεσίας περί προστασίας της 
οικογένειας και της υποστήριξης της γεννητικότητας. Ειδικότερα, οι πολύτεκνοι γονείς 
υπηρετούντες σε φορείς που εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 162 βρίσκονται σε 
δυσμενή θέση, καθώς η απουσία ειδικής μέριμνας μπορεί να επιφέρει αιφνίδιες 
μεταθέσεις ή αποσπάσεις, με αποτέλεσμα την ανατροπή του οικογενειακού τους 
προγραμματισμού και την αύξηση του κόστους διαβίωσης. Γίνεται σαφές πως μια 
συμπληρωματική τροποποίηση θα είναι ένα απαραίτητο βήμα προς την κατεύθυνση 
της δίκαιης μεταχείρισης των πολύτεκνων οικογενειών και θα συντελέσει στην ομαλή 
εφαρμογή του νόμου, χωρίς να δημιουργούνται κοινωνικές ανισότητες. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

 
1. Για ποιο λόγο δε συμπεριλήφθηκε ειδική μέριμνα για τις πολύτεκνες οικογένειες 
στην πρόσφατη τροποποίηση του άρθρου 162 του ν. 4662/20; 
 
2. Ποια μέτρα προτίθενται να λάβουν τα αρμόδια Υπουργεία για την προστασία των 
πολύτεκνων εργαζομένων από αιφνίδιες μεταθέσεις που επηρεάζουν αρνητικά την 
οικογενειακή τους ζωή; 
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3. Υπάρχει πρόθεση για νομοθετική τροποποίηση ή συμπληρωματική ρύθμιση, ώστε 
να διασφαλιστούν τα δικαιώματα των πολύτεκνων οικογενειών στις μεταθέσεις και 
αποσπάσεις; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




